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Abstrakt

Práce se zabývá zefektivněním procesu vytěžování znalostí z dat. Zamě-
řuje se na optimalizaci pořadí metod pro předzpracování dat a jejich para-
metrů pro daný klasifikátor. Byl navržen algoritmus, který vytvoří plán jak
předzpracovat vstupní data, aby naučený klasifikátor dosahoval co nejvyšší
přesnosti klasifikace. Pro optimalizaci a nalezení plánu byl využit genetický
algoritmus. Byla vytvořena aplikace v jazyce Java implementující tento algo-
ritmus, která nalezne plán předzpracování dat pro libovolný numerický dataset
s použitím následujících metod předzpracování dat: diskretizace, normalizace,
redukce dimenzionality, odstranění odlehlých hodnot, vyvažování tříd a do-
plnění chybějících hodnot. Výsledky byly testovány na několika reálných da-
tasetech. Algoritmus zlepšuje přesnost klasifikace v průměru o 4-9 %. Jedná
se o nástroj, který umožňuje plně zautomatizovat proces předzpracování dat.
Případně lze využít jako pomocný nástroj pro znalostního experta při tvorbě
plánu předzpracování dat.

Klíčová slova předzpracování dat, optimalizace metod, genetický algorit-
mus, vytěžování znalostí z dat
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Abstract

The thesis deals with the efficiency of the process of extracting knowledge
from the data. It focuses on optimizing the order of pre-processing methods
and their parameters for the specific classifier. An algorithm has been designed
to create a plan to pre-process input data so that the learned classifier achie-
ves the highest accuracy of classification. The genetic algorithm was used to
optimize and find the plan. A Java application implementing this algorithm
has been developed to find a pre-processing plan for any numerical dataset
using the following data preprocessing methods: discretization, normalization,
dimensionality reduction, remote values removal, class balancing and missing
values imputation. The results were tested on several real datasets. The algo-
rithm improves the classification accuracy by an average of 4-9 %. This is a
tool that allows you to fully automate the pre-processing process. Eventually
it can be used as a help tool for a knowledge expert to create a pre-processing
plan.

Keywords data preprocessing, method optimization, genetic algorithm, data
mining
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Úvod

Strojové učení je v současné době jednou z hlavních oblastí umělé inte-
ligence s širokým využitím v průmyslu či lékařství. Neustále se zdokonalují
algoritmy pro tvorbu klasifikátorů s čím dál větší přesností predikce. Úspěš-
nost těchto klasifikátorů však nezáleží pouze na nich, ale také na kvalitě dat,
na kterých je učíme. Metod pro předzpracování dat je mnoho a pro kon-
krétní data se hodí jen některé metody. Cílem práce je navrhnout algoritmus,
který pro vstupní data a k nim zvolený klasifikátor automatizovaně vytvoří
vhodný plán k jejich předzpracování. Plánem rozumím vhodnou posloupnost
metod s nastavením jejich parametrů takovou, aby klasifikátor naučený na
předzpracovaných datech dosahoval co největší přesnosti klasifikace. Výsledek
práce bude prospěšný pro úlohy využívající strojové učení s častým střídáním
dat s různou strukturou. Algoritmus pro tato data efektivně a rychle vytvoří
vhodný plán k jejich předzpracování.

Téma jsem si zvolil z důvodu že problém, jak automatizovaně nalézt po-
stup předzpracování dat pro jakákoliv data, nebyl doposud uspokojivě vyřešen.
Dále věřím ve velký potenciál evolučních technik, proto jsem jako automati-
zovaný nástroj k řešení zvolil genetický algoritmus.

V práci se zabývám analýzou, návrhem, implementací a vyhodnocením
postupu pro nalezení plánu předzpracování dat. Práce dále pokračuje v násle-
dující struktuře:

Nejdříve se v teoretické části věnuji základním prvkům strojového učení
a vlivu předzpracování dat na učení modelů. Podrobněji se zabývám mnoha
známými metodami pro předzpracování dat a popisem genetického algoritmu.
Dále se věnuji současným řešením, které se tímto problémem zabývají. Ná-
sleduje návrh mého řešení pro nalezení plánu předzpracování dat pomocí ge-
netického algoritmu. V praktické části se zabývám implementací algoritmu
pro nalezení plánu předzpracování dat a experimenty, které ověřují funkčnost
tohoto konceptu na několika reálných datových souborech.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem teoretické části je:

– Analyzovat stávající řešení zabývající se optimalizací pořadí metod
pro předzpracování dat a jejich parametrů.

– Seznámit se s metodami a algoritmy pro předzpracování dat.
– Analyzovat techniku genetického algoritmu.
– Vytvořit návrh vlastního řešení pro nalezení plánu předzpracování

dat.

Cílem praktické části je:

– Implementovat algoritmus pro nalezení optimálního pořadí metod
předzpracování dat a hodnot jejich parametrů. Z metod pro předzpra-
cování dat využít metody pro diskretizaci, normalizaci, vyvažování
tříd (SMOTE), redukci dimenzionality (PCA), doplnění chybějících
hodnot a detekci a odstranění odlehlých hodnot.

– Provést experimenty a ověřit úspěšnost navrženého algoritmu na
několika reálných datových souborech.

– Dosažené výsledky vyhodnotit a diskutovat možná zlepšení navr-
ženého algoritmu.
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Kapitola 2
Teoretické pozadí

V této kapitole seznámím čtenáře s hlavními nástroji využitými v mé práci
a sjednotím názvosloví jednotlivých pojmů. Nejprve obecně uvedu úlohy stro-
jového učení a zdůrazním vliv předzpracování dat na úspěšnost řešení těchto
úloh. Dále definuji vybrané druhy metod pro předzpracování dat a algoritmy,
které tyto metody realizují a jsou využity v mém řešení. Následně popíši ge-
netický algoritmus, který je základním výpočetním prvkem v mém navrženém
řešení.

2.1 Strojové učení

Strojové učení je jednou z hlavních oblastí pro vývoj umělé inteligence.
Zabývá se technikami, jak umožnit počítačovému systému se učit a zdokona-
lovat se v řešení dané úlohy. V souvislosti s vytěžováním znalostí z dat [1]
strojovým učením rozumíme algoritmy, které jsou schopné v datech rozpo-
znat různé vzory a závislosti a následně úspěšně predikovat hodnoty či třídy
dat nově příchozích. Tyto algoritmy tvoří modely, též klasifikátory, které poté
mohou řešit klasifikační či regresní úlohy.

Klasifikační úloha Model má za cíl predikovat třídu, do které daná instance
dat patří.

Regresní úloha Model má za cíl predikovat chybějící spojitou číselnou hod-
notu nové instance dat.

Úspěšnost predikce je velice závislá na kvalitě naučení modelu. Mít vhodná
data, na kterých model učíme, je jedním z nejdůležitějších předpokladů pro
úspěšný model. Způsobů, jak data před učením připravit a transformovat, je
mnoho a k různým datům je nutné přistupovat individálně. Nalezení vhodných
metod je proto časově nejnáročnější fází při vytěžování znalostí z dat. Jermyn
a další v [2] odhadují, že fáze předzpracování dat zabírá alespoň 80 % času
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2. Teoretické pozadí

potřebného k dokončení znalostního projektu. Automatizace tohoto procesu
by byla velice účinným zefektivněním při tvorbě znalostních systémů.

2.1.1 Data

Data, která k naučení potřebujeme, musí mít specifickou formu. Skládají
se z atributů (sloupců) a poté instancí (řádků), které v sobě nesou konkrétní
hodnoty daných atributů. Takováto data můžeme zapsat do tabulky a hovo-
říme o nich jako o datové matici, či datasetu. Při učení modelu volíme většinou
jeden atribut jako tzv. atribut třídy. Jedná se o cílový atribut, který chceme
predikovat pro nová příchozí data u nichž jeho hodnotu neznáme.

Data v této formě většinou snadno získáme z datových úložišť či jiných
zdrojů a hovoříme o nich jako o surových datech, tedy ještě nezpracovaných.
Pro naučení úspěšného modelu je však nutné tato data ještě transformovat
(předzpracovat) do vhodné formy. Způsob, jakým to provedeme, je však silně
závislý na struktuře dat samotných a modelu, který chceme pro predikci po-
užívat.

Často je nezbytné vyřešit známe problémy, které se surovými daty mů-
žeme mít. Máme-li dat příliš málo, model neodhalý veškerou znalost a bude
predikovat nepřesně. Máme-li dat příliš mnoho, je třeba je vhodně redukovat,
aby bylo učení modelu časově zvládnutelné. Dále v datech může být nevyvá-
žené zastoupení instancí od různých tříd a model se tak nedokáže naučit málo
zastoupené třídy správně klasifikovat. V datech mohou být zanesené chybné

[…]

hodují o výběru metod či klasifikátoru. Důležitým faktorem je například in-
terpretovatelnost dat i výsledného modelu, která je pro některé úlohy velice
důležitá i na úkor úspěšnosti klasifikace. Dále platí, že při zcela automati-
zovaném předzpracování dat se mnohdy nevyhneme drobné deformaci dat,
tedy zanesení či drobného zkreslení původních dat. Pro výrazně citlivé klasi-
fikační úlohy (například v lékařství) by automatizované předzpracování mělo
být použito jen jako pomocný nástroj, vždy kontrolovaný znalostním exper-
tem. Navržená technika je vhodná pro úlohy s častým střídáním dat s různou
strukturou pro rychlé zlepšení úspěšnosti klasifikace daného modelu. Lze ji
tedy aplikovat na projekty již používající automatizované systémy vytěžování
znalostí z dat. Dále je vhodná jako pomocný nástroj při hledání optimálního
předzpracování dat v komplexních a datově citlivých úlohách, například z ob-
lasti lékařství či průmyslové výroby.

Ve své práci jsem navrhoval koncept pouze pro optimalizaci klasifikačních
úloh. Algoritmus lze však jednoduše aplikovat i na řešení regresních úloh,
například optimalizací předzpracování dat pro model neuronových sítí apod.
Obecný koncept přípravy dat i genetického algoritmu lze ponechat, je třeba
pouze upravit výpočet fitness jedince tak, aby hodnota odpovídala úspěšnosti
predikce v regresní úloze.

Nejdůležitější částí celého konceptu pro úspěšné řešení se ukázala fáze
přípravy dat. Vhodné rozdělení surových dat na trénovací a testovací mno-
žiny je nutnou podmínkou pro nalezení úspěšného plánu předzpracování dat.
Zvolený statistický nástroj Kolmogorovův-Smirnovův test se ukázal jako do-
stačující technika pro nalezení reprezentativních trénovacích a testovacích da-
tasetů. V mém řešení využívám zjednodušeného multidimenzionálního K-S
testu, který předpokládá nezávislost atributů. Tento test by bylo vhodné roz-
šířit o zpracování i závislých atributů, aby nedocházelo k výběru případných
zdeformovaných datasetových podmnožin.

Jako rozšíření mého konceptu se nabízí podpora datasetů s nečíselnými
hodnotami. V mém řešení zmiňuji možnost převodu všech nominálních dat na
numerická, jelikož pro tuto transformaci existuje již řada technik. Navržení
optimálního algoritmu, který nalezne vhodné techniky pro transformaci těchto
dat by bylo vhodným doplňkem celého konceptu.

Genetický algoritmus použitý jako optimalizační nástroj se ukázal jako
vhodný avšak časově náročný výpočetní mechanismus. Pro můj obecný kon-
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6.6. Diskuze

cept algoritmu DPO, který není omezen počtem metod předzpracování dat či
počtem parametrů jednotlivých metod, je GA vhodným nástrojem, protože
přidání nových metod či nových parametrů již výrazně neovlivňuje časovou
náročnost výpočtu. Efektivita navrženého algoritmu se tedy projeví zejména
při využití většího počtu metod předzpracování dat s podrobnými parametry
pro jejich nastavení.

Genetický algoritmus navržený v mém řešení, lze využít i na jiné úlohy a
problémy. Prvky jako jsou ostrovní model s migrací, genotypová maska, pro-
měnlivá pravděpodobnost operátorů, mutace se simulovaným žíháním a další
lze obecně aplikovat do libovolného genetického algoritmu. Princip rozdělení
genotypu na dva binární řetězce, kde každý kóduje část z celé úlohy, se ukázal
vhodný nejen jako odlišovací prvek, ale i jako efektivní technika pro zrychlení
a zpřesnění výpočtu. Zobecněním této techniky lze tedy libovolnou úlohu ře-
šenou genetickým algoritmem rozdělit na libovolný počet podúloh, kde každá
podúloha má vlastní genotyp k zakódování a tedy vlastní operátory křížení,
případně mutace atd. Nabízí se tedy snaha o prozkoumání této techniky a
případné vytvoření nástroje, který pro každý genotyp nalezne operátory do-
sahujících nejlepších výsledků.
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Závěr

V práci jsem se zabýval návrhem a implementací algoritmu pro nalezení
optimálního pořadí metod předzpracování dat a jejich parametrů pro co nej-
lepší možnou klasifikaci.

Nejprve jsem obecně uvedl základní pojmy strojového učení a zdůraznil
jsem vliv předzpracování dat na úspěšnost klasifikace. Dále jsem se podrob-
něji věnoval vybraným metodám předzpracování dat a definoval jsem základní
koncept genetického algoritmu. Prozkoumal jsem stávající přístupy a metody,
které se zabývají automatizovaným předzpracováním dat – zejména technolo-
gii IPT.

Navrhl jsem algoritmus DPO využívající evoluční techniky, který pro libo-
volný numerický dataset a vybraný klasifikátor nalezne optimální plán předzpra-
cování dat.

Implementoval jsem navržený algoritmus formou desktopové aplikace v ja-
zyce Java s několika vybranými metodami předzpracování dat. Představil jsem
hlavní implementované třídy pro snadnou možnost rozšíření aplikace o nové
metody. Věnoval jsem se několika experimentům pro nalezení optimálních pa-
rametrů implementovaného genetického algoritmu. Úspěšnost mého konceptu
jsem ověřil na sedmi reálných datasetech. Nalezený plán předzpracování dat
zvyšuje úspěšnost klasifikace v průměru o 4-9 %. Dále jsem porovnal úspěš-
nost klasifikace s daty předzpracovanými nástrojem IBM SPSS Modeler a
navržený algoritmus DPO dosahoval ve všech testech lepších výsledků. V zá-
věrečné diskusi jsem se věnoval možným rozšířením konceptu a využitelnosti
v praktických úlohách.
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Příloha A
