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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student postupoval systematicky při naplňování dílčích úkolů zadání. Všechny body zadání i celkový cíl práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje 47 stran vlastního textu. Všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly jsou pečlivě a
systematicky vypracovány. Členění práce má dobrou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a tvoří ucelený
celek. Typografická a jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni, práce obsahuje jen minimum překlepů. Práce uvádí
celkem 34 relevantních zdrojů, které jsou v práci citovány. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a
normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce se zaměřuje na hledání optimálního pořadí a hodnot parametrů metod pro předzpracování dat, aby bylo dosaženo co
nejlepších výsledků se zvoleným klasifikátorem. Student prozkoumal řadu metod pro předzpracování dat a vybral z nich
vhodnou podskupinu, se kterou dále pracuje. Dále popsal koncept genetického algoritmu a v rámci návrhu vlastního řešení
pak podrobně popisuje nastavení konkrétních částí tohoto nástroje (kódování, volba operátorů). Navržené řešení opírající se
o evoluční techniky považuji za vhodné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Student provedl experimenty na několika reálných datasetech a dosažené výsledky shrnul do přehledné tabulky. Výsledné
plány (nalezené posloupnosti s hodnotami parametrů) dále ověřil pomocí nástroje Rapid Miner. Celkově bylo potvrzeno, že
pořadí metod má vliv na úspěšnost klasifikace. Přesnost klasifikace může vzrůst o 4 až 9 procent, což je relativně dost. Závěry
práce student podrobně diskutuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student se tématu věnoval dlouhodobě a se zájmem. Postupoval velmi systematicky a s řadou vlastních návrhů. Pravidelně
se scházel s vedoucím práce a diskutoval dílcí výsledky a plánované kroky. Přístup studenta považuji za příkladný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 97 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci považuji za velmi dobře zvládnutou a dosažené výsledky velmi kvalitní a uplatnitelné. Oceňuji systematický a
zodpovědný přístup studenta.

Podpis vedoucího práce: